
. * 
1 

Prefeitura Municipal 
Mucambo 

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

DESPACHO 

4N 1 

Presente o Processo Administrativo n° 1611.01/2023-TP, que consubstancia a Tomada de Preços 
N° 1611.01/2023-TP, destinado a selecionar a melhor proposta e contratar seu ofertante, para a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE DUAS QUADRAS 
DESCOBERTAS NAS LOCALIDADES DE PEDRA DE FOGO E VILA LIBÂNIA NO 
MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE, conforme projeto. 

Ocorre que, a licitação foi publicada em 21/11/2023, tendo em vista que o 
referido procedimento necessita de alterações técnicas em seu orçamento inicial, pois o ocorreu 
alteração da Tabela Seinfra, observando que essas condições implicará diretamente no valor final 
orçado, faz-se necessário a modificação do orçamento para assim, adequar estes, carecendo que 
o orçamento seja elaborado adequadamente, sem prejuízos. 

Não obstante a publicação e o andamento dos prazos processuais 
regimentais do procedimento licitatório em tela, não se pode, na oportunidade, prosseguir com o 
dito procedimento, vez que, veri!cou-se a necessidade de modificação do projeto básico em 
razão da adequação do orçamento básico, uma vez que a tabela que foi utilizada para a elaboração 
do orçamento foi atualizada, para não haver prejuízo a administração e conforme amparo da Lei 
de Licitações em seu Art. 49. "A autoridade competente para a aprovação de procedimento 
somente poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente e devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, 
devendo anula-Ia por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer 
escrito e devidamente fundamentado". 

Desta forma fica caracterizada a inconveniência de se prosseguir com a 
licitação em tela, dados os fatos elencados, configuradas assim, as razões de interesse público. 

Assim, a Administração Pública, que está sempre obrigada a observar o 
princípio da supremacia do interesse público, não pode desconhecer dos fatos, sobejamente 
provados no processo. 

Estando presentes todas as razões que impedem o prosseguimento do 
processo licitatório e no que dispõe o Art. 49, caput, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, 
Anulamos a Tomada de Preços n° 1611.01/2023-TP, por ilegalidade de oficio. 

A Comissão de Licitação para publicação deste despacho. 

Mucambo - Ce, 08 de abril de 2024. 

AMALR 	DE LIMA 
SECRETÁRIO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 



Prefeitura Municipal 
Mucambo /47 

) 

AVISO DE ANULAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - A Comissão de 
Licitação deste município torna público a ANULAÇÃO da Tomada de Preços n° 1611.01/2023-
TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE DUAS 
QUADRAS DESCOBERTAS NAS LOCALIDADES DE PEDRA 1)E FOGO E VILA 
LIBÂNIA NO MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE, por razão de alterações técnicas no 
orçamento básico, mudança da Tabela SEINFRA ocasionando a necessidade de readequação do 
projeto básico, caracterizado assim razão do interesse público. Maiores Informações pelo fone: 
0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - 
Ce, 08 de abril de 2024. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente. 

PUBLICAR— O POVO 

PUBLICA— DOE 

Prefeitura Municipal deMucambo - Rua Construtor Gonçalo Vida], S/N - Centro - CEP 62.170-000 



Prefeitura Municipal 
, Mucambo 

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO 

Certificamos que o aviso de anulação de licitação referente a Tomada de Preços n 
1611.01/2023-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 
DE DUAS QUADRAS DESCOBERTAS NAS LOCALIDADES DE PEDRA DE FOGO E 
VILA LIBÂNIA NO MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE, conforme projeto, foi afixado nesta 
data, no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor. 

Mucambo - Ce, 08 de abril de 2024. 

AMALRIR RODRIGUES DE LIMA 
SECRETÁRIO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 



	

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°065 1 FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2024 	'. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Revogação. A Gestora do Fundo Municipal de Educação de Porteiras-CE, no USO de suas 
atribuições legais e considerando razões de interesse público, decide Revogar o Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n°2023.03 22)1tTí-
objeto é a contratação de empresas para fornecimento de materiais didáticos, de expediente e de higiene destinados às novas turmas das escolas de6iaçfio 	/ ç, 
infantil, através da Secretaria de Educação do Município de Porteiras/CE, com fundamentação legal no art. 165 alínea d da Lei Federal n14 13teélo eniJí 
vista razões de interesse público. Maiores Informações: Setor de Licitações da Prefeitura situada á Rua Mestre Zuca n°. 16, no horário de 08:00 	OOhraJ 
oh pelo telefone (88) 3557-1254 (R-21 1). Porteiras/CE, 08 de abril de 2024. Franceilda Tavares dos Santos —Agente de Contratação/Pr cia. 

Municipal 	 e 	, 	Aviso 	

.,,.,. . 	
, 

 

Estado do Ceará —Prefeitura Muiiiip.l de llidroDndii - 	de Abertura de Licitação. Unidade Adi'ninistratis a. Secretaria Municipal c 1 icaçao 
- Regente: Agente de Contratação - Processo Originário: Concorrência Eletrônica n° 1 1 MI1-200324-CE01-SDE - Objeto: Contratação de ln ai 
Execução dos Serviços de Construção de 02 (Duas) Salas de Aula e Biblioteca na EME` Olcino Pereira de Sousa na Sede do Municipio de 1 lidrola1't" 
- Data de Abertura: 24/04/2024 - Horário: 081 100M - Link de Acesso ao Edital: https://licttamaishrasil.com.hr/ 1 https://wcvw.hid  rol and ia. ceiros 117 
https:I/licitacoes.tce.ce.gov.hr  1 https://pncp.gov.br  - Link de Realização dos Lances: https://licitamaisbrasil.com.br/. Agente de Contratação: Raimundo 
Rodrigues de Oliveira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação - Edital de Concorrência Pública Y. 2024.03.01.01. A Comissão Central 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que fará realizar licitação em sua sala, localizada na Rua Waimar Braga, ri' 
507, Centro, Irauçuba/CE, às 09h00min do dia 24 de abril de 2024, Sessão de recebimento dos Documentos de Habilitação e Propostas para a Concorrência 
Pública W. 2024.03.01.01, tipo - Menor Preço Global, destinada a Contratação de empresa especializada para execução de obra de ampliação da Creche Fia 
Diva, localizada no Bairro do Gil Bastos no Município de Irauçuba - CE. Informações pelo email: licitacaoiraucuba.ce.gov.br . Irauçuba-CE, 05 de abril 
de 2024. Francisco Antonio Rodrigues Silva Júnior - Agente de Contratação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Anulação - Pregão Eletrônico Y2024.02.28.1-PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 

de Paracuru - Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, a Anulação da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2024.02.28.1-PE 
com fins a Registro de Preços Visando Futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da Rede Municipal de Ensino. 
de Responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Paracuru - CE, em virtude das razões circunstanciadas nos autos do processo. Maiores 
informações na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles N 007,  Centro - Paracuru - Ceará. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone, 
0(85) 3344.8802, no horário de 08:00h ás 12:00h. Túlio Marcos Braun Neto - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de licitação - Pregão N°2024.04.03.002.0(A) Fundo Manut Dcscnv EdLicaço Básica e 
VaI Proí'issio, através do(a) seu(Lia) Pregoeiro(a), torna público que realizará às 08:30h, do dia 22 de abril de 2024, no endereço eletrônico hitps' //compras. 
1112atecnologia.com.hr/ Pregão n°2024.04.03.002. Objeto: Contratação de serviços de pessoa jurídica para a realização de capaeitação no ãmhito da política 
de Educação Baseado no P1 anner pedagógico 2024 com formações e palestras presencial e remota em pIsta lhriita educacional e para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação do Municipio de Solonópole/CE O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos Itiips Ii 
contpras.m2atecnologia.com .brlhttp://municipios.tce.ce.gov.br/l  icitacoes. 

*** *5* *** 

ESTAI)() DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CASCAVEL - AVISO DE REVOGAÇÃO DE 
PROCESSO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 12.13- 01/2023-PESRP— O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de 
Cascavel, comunica a REVOGACAO do Processo Administrativo na Modalidade Pregão Eletrônico N° 12.13- 01/2023-PESRP. OBJETO: Registro de 

I'SC 
 

Preço para Futura c [entual Aquisiçao medicamento (contraste não ionico) de acordo com a necessidade da Policlínica Dra Marcia Morciri dc Meneses 

MISTO 	junto ao Consórcio Público de Saúde da Mierorregião de Cascavel MOTIVO: razões de interesse público. FUNDAMENTAÇAO LEGAL: art. 49 da lei 

poo,o 	8.666/93. Amália Lopes de Sousa - Presidenta do CPSMCAS, em 04 de Abril de 2024. 
a pado de bM 

F5CC126031 	
5*5 *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Secretaria de Esporte e Juventude, vem realizar Chamada Pública N° 2024.04.04.01, para 
realização de contrato de gestão a ser firmado entre a Prefeitura Municipal de Pacajus, através da Secretaria de Esporte e Juventude e unia organização social 
qualificada municipalmente para Gestão dos Projetos de Esporte da Prefeitura Municipal de Pacajus. Os interessados deverão apresentar a documentação na 
Sede da Prefeitura Municipal de Pacajus, conforme as especificações contidas no edital, disponível na sede da Comissão de licitação ou pelos sites littps./í 

licitacoes.tce.ee.gov.br/ e littps://www.pacajits.ce.gov.br , até ás 1 7:00h, do dia 23 de abril de 2024. A abertura dos Envelopes será efetuada no dia 24 de ab'iI 
de 2024 às 09:00h. Pacajus - CE, 05 de Abril de 2024. Auri Costa Araripe - Secretário de Esporte e Juventude. 

*5* *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Educação torna público o Extrato do Décimo Quarto Termo Aditivo ao 
Contrato decorrente do processo licitatôrio na modalidade Tomada de Preço N° SE-Tp003/19, cujo objeto é a execução de serviços de conclusão da 
Construção da Creche Proinfância do Tipo 1. tio Bairro Santa Rita, Sede do Município de Independência. Contratada: MV & R Locação e Construção 
EIRELI. Valor Global: Rã 1.292.397,12 (cio milhão, duzentos e noventa e dois mil, trezentos e noventa e sete reais e doze centavos), Prazo de Duração: até 

\
05 de setembro de 2024. Assina Pelo(A) Contratado(A): Rômubo Vitoriano Farias. Assina Pela Contratante: José Edilson Lima Coutinho. Independência-Ce. 

Pá de abril de 2024. 

- .................................................................., 

	* * * 	* * O 	, 	 . 	. 	, 	, 	. , - 

l.stado do (cal a - Prefeitura k itili a Municipal de ol ucambo - As iso dc .nut,i ao. A E oin issao de Licitação deste Municipio torna público a Anulaçao da 

'l'omacIa de Preços no íú 1 1 .0 1 12023-'lP. cujo objeto é a Contratação de eittpresct para construção de duas quadras descobertas nas Localidades de Pedra de 
Fogo e Vila Libánia no Município de Mucambo/CE, por razão de alterações técnicas no orçamento básico, mudança da Tabela SEI NFRA ocasionando a 
necessidade de readequação do projeto básico, caracterizado assim razão do interesse público. Maiores Informações pelo fone: 088 —3654 1133, ou no 
endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, a/ti, Centro. Mucambo - Cc, 08 de abril de 2024. Francisco Or&io de Almeida Aguiar— Presidente. 

*5* *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lpaporanga - Aviso de Abertura das Propostas de Preços - Tomada de Preços N° 15/231F1 1-INF. A 

Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaporanga, através do seu Presidente, vem informar que transcorrido e obedecido a todos os prazos para 
interposição de recurso contra o resultado da habilitação e resposta dos mesmos. Realizará sessão de abertura da proposta de preços das empresas habilitadas, 
no dia 12 de abril de 2024, às OSh, nasalada Comissão de Licitação, localizada na Rua Franktin .losé Vieira, N°2 - Centro— Ipaporanga— Ceará, Nottíiqucns-
se os interessados. Ipapouaiiga/CE, 08 de abril de 2024. Paulo Renato Barbosa de Souza - Presidente da CI'L. 

*5* *** *** 

Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Mauriti - Extrato do Quarto Aditivo ao Contrato N" 2023.03.17.02/SEINFRA. Objeto: Pavimentação 

cio diversas Ruas no Distrito de Palestina no município de Mauriti/CE. Empresa: Venus Serviços e Entretenimentos LTDA. Fundamentação Legal: art. 57, 
§ 1°, Inciso II, ambos da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Prazo: 03 (três) meses. Assina pelo Contratante: José I'Ienriqcie Carneiro, 
Oi'denador de Despesas da Secretaria de bnfraeatrutura, Obras e Serviços Públicos e assina pela Contratada: Leandro Fernandes Darnasio, Mauriti/CE, 15 

de março de 2024. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Mairiti - Extrato do Sexto Aditivo ao Contrato N° 2023.03.17.01/SMAS. Objeto: Reforma elo CRAS 
- Centro de Referência em Assistência Social, do Distrito de Palestina, Município de Mauriti/CE. Empresa: Venus Serviços e Entretenimentos t:t DA, 
Futidameiitaçào Legal: art. 57. § 1°, Inciso II, ambos da Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações posteriores. Prazo: 03 (três) meses. Assina pelo Contratante: 
Claudia Fernanda Moreira, Ordenadora de Despesas da Secretaria de Proteção Social e do Trabalho e assina pela Contratada: Leandro Fernandes Damasio 

Maurili/CE, IS de março de 2024. 



IiInit;oip i!!U:iRI 

WWW.OPOVO.COM.BR  

TERÇA-FEIRA 
FORTALEZA CEARÁ -900 ABRIL DE 2024 17 

YURI ALLENI ESPECIAL PARA O POVO 

r 

(i Nh4 
PREFEITO José Sarto e o secretário 
Galeno Taumaturgo na inauguração 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru -Aviso de Anulação - Tomada de 
Preços NO 2023.03.21 .2-TP. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paracuru - Ceará, torna 
público, para conhecimento dos interessados, aAnulação da Licitação na modalidade Tomada 
de Preços N' 2023.03.21 .2-TP com frisa Tomado de Preços visando a conclusão da quadra 
coberta da escola Domingos Francisco da Silva na Localidade de Guajimu no Município de 
Paracuru Ceará, em virtude das razões circunstanciadas nos 00100 do processo, Maiores 
informações na Dedo da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles N.9 07, Centro - Paracuru 
- Ceará. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: 0(85) 3344.8802. no horário de 
08:00h às 1 2:0091. Tútio Marcos Braun Neto -Pregoeiro. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Faracuru - Aviso de Anulação. Pregão Etotrõnico 
N° 2024.02.28.1-PE. O Pregoeiroda Prefeitura Municipal de Paracuru -Ceará, torna público, para 

conhecimento dos interessados, a Anulação da Licitação na modalidade Pimpão Elelrónico N' 
2024.02.28.1 .PE com fins a Regisoode Preçcuizisando Futurase eventuais aquisições de géneros 
alimeettcioo destinados a merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, de Responsabilidade da 
Secretaria de Educação do Município de Paracuru - CO, em virtude das razões circunstanciadas 
rios autos do processo. Maiores informações Ira Sede da Comissão, situada a Rua Coronel 
Meireles N.° 07. Centro - Paracuru - Ceará. Maiores informações no endereço cilada, polo Fone: 
0(85)3344.8802. no horáriode 08:00h às 12:00h. Túlio Marcos Braun Neto -Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pathano - Aviso de Adiamento - Pregão 

Eletrônico N.' 00312024-PE. A Prefeitura de Palhano. Estudo do Ceará, torna público o 
adiamento da abertura das propostas do Pregilo Eletrônico a. 0 00312024-PE. para a contratação 
de empresa paro realizar fornecimento continuo de materiais de construção para atender as 

necessidades da Secretaria de Meio Ambiente, lefraustratura e Recursos Hidricon, janto ã 
Prefeitura de Palhano, Estudo do Ceará. Nova data recebimento das propostas: até às 8:30AM, 

do dia 19104,2024. Nona data abertura das propostas: 19104/2024, ás 9:00 AM, horário de 

Brasilia-DF. Local do edital: www.novobbmneLcom.br  e Av. Possidônio Barrela, 330, Castro 
Paltrano-CE, CEP 62910-000, Local de abertura das propostas: www.noeobbrrrnet.com.br ,  
Pathano, Ceará, 0810412024. Beatriz Lima de Nogueira Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso da Anulação. A Comissão de 
Licitação dente Marrícipio lama público aAnalaçào da Tomada dePruços nO 1611 .01/2023-TP,cujo 
objeto da Contratação de empresa para construçoode duas quadras descobertas nas Localidades 
de Pedra de Fogo e Vila Libánia no Munictpio de Mucambo/CE. porrazão deatteraçóes técnicos no 
orçamento básico, mudança da Tabela SEINERA ocasionando a necensioade de readequação do 
projeto básico, caracterizado assim razão do interesse público. Maiores Informações pelo fone: 
0"88 - 3654 1133. ou no endereço ã Ruo Construtor Gonçalo Vidal. sín. Centro. Musambo - Ce, 
06 de abril de 2024. Francisco Oréclode Almeida Aguiar- Presidente. 

Estado do Ceará~ Prefeitura Municipal de Morada Nova -Aviso de Licitação. Modalidade: 
Cortoorrôncia Eletrônica N. CE-00l!2024 - SEJUV. Objeto: Contratação de obras e serviços 
de engenharia para a executar a regularização das instalações elétrica do Estádio Municipal 
Pedro Eyrriard, de responsabilidade da Secretaria de Esporte e Juventude, conformo caderno 
de encargos. planilhas de orçamento, cronograma físico financeira, memorial de cálculo. 
composição de 0.0.1, composição de preços unitários, composição de encargos sociais, 
memorial descritivo, especitfcaçõen técnicas, relatório fotográfico, projetos (Peças Gráficas) e 
anotação de Responsabilidade Técnica - Art. em Aceno, Forma de Execução: Indireta. Tipo: 
Menor Preço Global. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. OAgeele de Contratação da PMMN 
comunica aos interessados que a entrega das Propostas Comerciais dar-se-á até o dia 
24.04.2024 ás 0800 horas (Horário de Brasília). O Edital e seus Anexos estarão dioponiveis 
através doo Silcs htfps'./dillcompras.conniHonie,PsblicAocdssVi,cesso Idenõficado 0011 
acesso publcoe a.ssun.tce.ce.qov.br .Adriuno Luis Lima Girão-Agente de Contratação 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de ltapaiti - Resultado do Julgamento. AÇetmgr'a; 
Municipal de ltapojfr, através da CPL. torna público, o Resultado do Julgamento dosnJotes 
de documentando hlahíltação. referente  Tomada de PreçDse' 06,11.2023.02.TP

1

c jobjetoé - 
a Contratação de vrnprosa para execução de instalação de gases medicinais no H pl Jc5 
Ferreiro Gomos do Município de ltapajé - CO, sendo: Empresas Habilil e.. 9 1 
Eetretenimentos.Assessoria e Serdcos LTDAe ltapajõ Construção e Serviços LiDA. 
Inabilitadas: DIOTEC Comercia e Manutenção lnustnioIe Hospilsíar Li '-ek 
descumprirncntc das ilens 5.2.1., 5.5.1., 5.6.5.. uSE, a), b) e c) do edital. Fica aborto naco 
necursaí. coso não haja oilerposiçãode recurso no prazo estabelecido por lei, ficadelmrninu 
abertura das pronomes para o dia 17 de Ardi do 2024 ás 14:00 horas. Itapajé - CE, 00 de Abri 

i da 2024. Franciannfnanca Condciro- FrvsidvnleduCPLdeltapajé - CE. 	 - 

Estada do Ceará - Prefeitura Municipal de trauçuba - .o.iaso dn Licitação - Edital ao 
,c5g fl5 ei flI ar, 	 1 

LARA VIEIRA 
lara.vieira@opovo.com.br  

O Hospital Distrital Edmil-
son Barros de Oliveira (Froti-
nha da Messejana) foi reinau-
gurado, nessa segunda-feira, 
8. A unidade de saúde pas-
sava por reforma desde, pelo 
menos, novembro de 2019. O 
equipamento passa a ter um 
aumento de cerca de 30% flO 

número de leitos e da sua ca-
pacidade cirúrgica. Ao todo, 
cerca de R$ 17 milhões foram 
investidos a obra. O hospital 
oferta atendimento de urgên-
cia e emergência, com foco em 
traumatologia e 

cirurgias gerais. 
Segundo a Prefeitura de For- 


